DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  59Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 854/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2042500;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de
03 à 06/04/2023, Parauapebas – 07 à 12/04/2023, Curionópolis – 13 à
14/04/2023, Eldorado dos Carajás – 15 à 17/04/2023, Goianésia – 18 à
20/04/2023, Breu Branco – 21 à 22/04/2023, Tucuruí – 23 à 28/04/2023,
a fim de realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de
credenciamento de CPF nos municípios acima citados.

nome matricula
Antonio do carmo braga filho 57192792/1

Eliene carvalho moura 80845577/1
Raimundo fábio de paiva 57174397/2

Wilson waldemir campos dos passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 867/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Acará no periodo de 28/03 à 10/04/2023, a fim de rea-
lizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referi-
do municipio, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem
de veículos de carga na balança localizada na Rodovia PA-155 (perna sul)
bem como cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 869/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037967;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Capanema para o município de Belém no periodo de 28/03 à 11/04/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido
municipio.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Renata de silveira sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 871/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no periodo de 29/03 à 11/04/2023, a fim
de prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a fim
de garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
João Siqueira Novaes Junior 55587577/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 874/2023-DAF/CGP, DE 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037709;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Tucuruí – 03/04 à 07/04/2023, Novo Progres-
so – 08/04 à 12/04/2023, Conceição do Araguaia – 13/04 à 18/04/2023,
Tucumã – 19/04 à 23/04/2023, Xinguará – 24/04 à 27/04/2023, Jacundá/
Belém – 28/04 à 02/05/2023, a fim realizar vistoria técnica predial para
renovação de credenciamento para prestação de serviços de exames mé-
dicos e psicológicos de trânsito nos municipios acima citados.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919222
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0282/2023-CGP/SEAP
BELÉM-PA, 24 DE MARÇO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7455/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas responsabi-
lidades administrativas e/ou funcionais referentes à execução do contrato
administrativo nº 036/2019-SEAP, conforme orientação da Consultoria Ju-
rídica na Manifestação nº 1250/2022 – CONJUR/SEAP;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcio-
nal: 6039262– Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional:
5953259– Membro; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 –
Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 919605
PORTARIA Nº 0281/2023-CGP/SEAP
BELÉM (PA), 24 DE MARÇO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
6443/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta ameaça a PPL GLAU-
CO COSTA DE SENA (INFOPEN nº 38508), custodiado na Cadeia Pública
de Jovens e Adultos – CPJA, conforme termo de depoimento, datado de
29/09/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, diante da ausência de
indícios de autoria ou prática de infração funcional pelo servidor da SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei
5.810/1994- RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 919600
PORTARIA Nº 0280/2023-CGP/SEAP
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
5777/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional em desfavor do servidor C.V.L.B. (Funcional: 57200716), acer-
ca dos fatos mencionados no memorando nº 390/2020 – CRCAN, referente